ruina conmoti, inopinato malo turbati, deorum ira perculsi, urbis direptione perterriti. *Tac.* 1. *Ann.* 23. Ut sunt mobiles ad superstitionem perculse semel mentes, et 2. *ibid.* 46. ad fin. Specrabatur rursus pugna, ni Marobodus castra in collis subduxisset: id signum perculsi fuit. et 1. 12. Perculus improvisa interrogatione, paulum reticul. sorpreso. *¶ 4.* Pro impellere, spingere. *Apul. de Mag.* Venus nullis ad turpidinem stimulis, vel illecebris sectatores suos percellens.

*Homonym.* *V. PERCUTIO* sub init.

**PERCENSEO**, srs, sūi, sere, a. 2. Part. *Percensio* II. 2.; *Percensus* II. 3.; *Percensus* II. 1. — Percensere est totum aliquid censere, recensere, percurrere, καταπούσατ (It. fare la rassegna, contare, raccontare, far menzione ad uno ad uno: Fr. passer en revue, compter, faire le dénombrement; Hisp. hacer la rivista, contar, numerar; Ger. etwas durchzählen, durchzählen, herzählen, berechnen; Angl. to count, reckon up, recount).

I.) Proprie. *¶ 1.* Est censere numerando, numerando percurrere, numerare, memorare. *Cic. post redit. in senat.* 1. 1. Quod tam diuinum est genus orationis, quo quisquam possit vestra in nos universa promerita, non dicam complecti orando, sed percensere numerando? *Id. Partit. orat.* 36. 127. Quo in genere percensere poterit plerosque inveniendi locos, scorre. *Liv.* 33. 32. Percensuerat omnes gentes, quæ sub ditione Philippi regis fuerant. *Tac.* 4. *Ann.* 4. Percensere numerum legionum. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 26. 27. (99). Percepsere res Cæsaris. *¶ 2.* Item est percurrere, perambulare, inquirendi causa percurrere. *Ovid. 2. Met.* 334. Clymene lugubris et amens Et laniata sinus totum percensuit orbem. *Cic. 2. leg. Agr.* 18. 48. Italianum percensuisti: perge in Siciliam. *Ovid. 3. Fast.* 109. Signaque quæ longo frater percensat anno, ire per hæc uno mense sororis equos. *Liv.* 34. 52. Ita quum percensuisset Thessaliam, etc. *h. e.* tolerabilem rei publicæ administrandæ formain in ea constitueret. *V. ibid.* 51.

II.) Translate. *¶ 1.* Est considerare, observare, recensere singula examinando et notando. *Varro* 1. R. H. 50. 1. Manipulum, ut quemque subsecuerunt, ponunt in terra: ubi eos fecerunt multos, iterum eos percensent, ac de singularis secant inter spicas et stramentum, pren-dendoli per mano ad uno ad uno li osservano. *Liv.* 6. 25. Ibi in percensuendis captiuis quum Tusculani aliqui nosciturantur, secreti ab aliis ad tribunos adducuntur. *Sic nonnulli:* plerique tam leg. percensuendis. *Sil. It.* 6. 698. Quæ postquam infesto percensuit omnia vultu Adridens Pœnus, lenta proclamant ab ira etc. *¶ 2.* Item est percurrere judicando, judicare, rivedere, criticare. *Liv.* 32. 21. Operations lezaturum hesterno die dictas pro sententiis percensamus, pren-diamo per mano, esaminiamo giudicando. *Cæt.* 7. 3. ante med. Sibi visus est orationem istam acri subtilique ingenio percensuisse. *Apul. de Mag.* Nam, ut audio, percensentilis iis, qui istum neverunt, (iis) nulli deo ad hoc ævi supplicavit. *¶ 3.* *Percensus pro perquisitus* dicit *Cæpeli* 9. p. 303. Pœnæ Jovialis vigoris inaje-stat perennare.

**PERIENSIO**, ūnis, f. 3. actio percensendi. *Fronto* 1. *de oratione* 1. edente iterum *A. Maio* ep. 3. Tua vor... vere.... non.... his omnibus.... percensio sit.

**PERCENSES**, a, um. *V. PERCENSEO.*

**PERCEPTIBILIS**, e, adject. *¶ 1.* Passive est qui percipi potest, perceptibile. *Cassiod.* 5. *Hist. Eccl.* 20. Ante omnem perceptibilium opinionem. *Boeth. Geom.* 2. p. 1542. Bonitas definita, et sub scientia cadens, animumque semper imitabilis et perceptibilis prima natura est. *¶ 2.* Active qui percipere potest, qui percipiendi facultate pollet. *Boeth. Dialog.* 1. in *Porphy.* p. 20.

Bos est animal, quid neque rationale sit, neque risus perceptibile. et *ibid.* p. 163. Homo perceptibilis scientie.

**PERCEPTIO**, ūnis, f. 3. *comprehensio*, *collectione*, *actus percipiendi*, *raccolta*, καταληγεῖ.

I.) *Proprie.* *Cic.* 2. *Off.* 3. 12. *Nequis frumentorum fructuumque reliquorum perceptio et conservatio sine hominum opera illa esse potuisse.* *Adde Colum.* 1. *R. R.* 3. 1.

II.) *Translate sumitur pro cognitione, percezione, conoscenza.* *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 7. 22. *Ars vero quae potest esse, nisi quae non ex una, aut duabus, sed ex multis animi perceptionibus constat?* et *ibid.* 6. 17. *Cognitio, aut perceptio, aut, si verbum e verbo volumus, comprehensio, quam καταληγεῖ illi vocant.* *Id.* 2. *Herenn.* 31. 50. *Hinc si, ut conquisite conscripsimus, ita tu diligenter fueris consecutus, et tute nostram diligentiam laudabis, tuaque perceptione letabere.* *Scribon.* *In epist. a med.* *Totius artis perceptio.* *Quintil.* 2. 17. 18. *Nul- lani artem falsis assentiri opinionibus, quia constitui sine perceptione non possit, quae semper vera sit.* *Al. leg. præceptione.*

**PERCEPTOR**, ūris, m. 3. *qui percipit.* *Augustin.* 1. *Soliloq.* 1. *extr.* *Jubeas me esse perfectum amatorem perceptorenque sapientiae tuæ.*

**PERCEPTUM**, i. n. 2. *V. PERCIPIO in fin.*

**PERCEPTUS**, a, um. *V. PERCIPIO.*

**PERCERNIS**, e, adject. *trasparente*, qui bene cerni potest; ab inuisit. *percerno*, ut perspicuus a perspicio. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 615. n. 127. *NYMPHIS AVG. PERCERNIBVS T. CINGETIBVS DIO- NYSIUS EX VOTO.*

**PERCERPO**, *cerpis, cerpsi, cerpere*, a. 3. *de- corpo, carptim lego.* *Gell.* 2. 30. *in fin.* *Cujus rei causa quum Aristotelis libros problematum percerpsimus, notav. Alii leg. præcerpsimus.*

**PERCESSUS**, a, um, particip. a *percedo*. *Ex corrupta lectione Ita Non.* p. 261. 12. *Merc.* ex *Cic.* *Orat.* 48. 159. *Concissum, non concessum, et quod quidam percessum etiam volunt.* *At apud Cic. loc. cit. legitur conc̄sum, et pertisum.*

**PERCIDO**, *cidis, cidi, c̄sum, cide, a. 3. (per et cedo).* *Præteritum est etiam percedidi, ut percurro babet percurri et percucurri, etc.* *Flor.* 3. 20. a *med.* *In Apennino Lentuli exercitum percedidit. tagliò a pezzi.* *Adde eundm.* 4. 12. — *Part. Percidus 2.* — *Percidere est valde cedere, rompere, spezzare.* **¶ 1.** *Generatim.* *Plaut.* *Pers.* 2. 4. 12. *Non hercle, si os percidet in tibi, metuam.* *Ita legunt in MSS. et veterib. editioni plerique Critici.* Addit *Gruer.* exemplum *Senecæ* 4. *Quæst. nat.* 4. *Meodacia leviora, in quibus os percidit, non oculi erui solent. Non desunt tamen qui ubique præcido reponunt.* *Turneb.* addit ex *Plauto* et *Illud Cas.* 2. 6. 52. *Percide os tu illi hodie.* **¶ 2.** *Speciatim ob- sceno sensu, percidere est Idem ac pædicare.* *Martial.* 4. 48. *Percidi gaudes, percitus, Papile, ploras. et 7. 62. Reclusis foribus graodes perci- dis, Ainiile.* *Adde eundm.* 6. 39. et 11. 28. et *Auct. Priap.* 13. *Similiter Gloss.* *Philox.* *Perci- sis, pædiciatus, περυγμένος.* *Seneca Prov.* 5. ante *med.* *Percisi et professi impudicitiam.* *Martial.* 12. 35. *Dicere percisum te mibi sæpe soles.* *Auct. Priap.* 15. *nemo Percisum sciit esse me: sed errat. Omnibus tameo bis locis alii leg. præcisus.* — *Item obsceno sensu percidere os alicui est idem atque irrumare aliquem.* *Martial.* 2. 72. *Os tibi percisum, quanto non ipse Latinus Vilia Pannicull percuit ora sono.* *Alii leg. præcisum.*

**PERCIÉO**, es, a. 2. et *percuso*, is, iyi et II, ilum, ire, a. 4. *Part. Percitus in fin.* — *Perciere vel percire est valde ciere, commovere.* **¶ 1.** *Stricto sensu.* *Zucret.* 3. 303. *irai fax sub- dita percit.* et *ibid.* 18. *Ocius ergo animus, quam res se perciet ulla, ubi perciet præsens tempus est.* et 28. *ubi me divina voluptas percit atque horror.* *h. e. coimmovit.* *Sed Lachmannus legit* *Percipit.* et 4. 563. *verbum sepe unuin perciet* *sures Qnnibus in populo, missum praconis ab ore.* *ferisce.* *Hinc quoque perciet præsens tempus est.* **¶ 2.** *Latiore sensu.* *Plaut.* *Asin.* 2. 4. 69. *Crura hercle distractiuntur, ni istum impudicum peries.* *h. e. magna voce proclamas, seu prædi- cas, isium impudicum esse.* — *Hinc*

*Percitus, a, um, particip. præter. est com- motus, incitatus, incitato, commosso.*

I.) *Proprie.* *Zucret.* 2. 1054. *Seminaque inau- mero numero, summaque profunda Multimodis volvent eterno percula mota.*

II.) *Transfertur ad animum.* *Ter.* *Hecyr.* 3. 3. 17. *Incredibili re atquo atroc percitus.* *Cic.* *Mil.* 23. 63. *Sive enim illud animo irato ac per- cito fecisset.* *Plaut.* *Asin.* 4. 2. 13. *Amoris cau- sa percitus id fecisti, trasportato.* et *Cas.* 3. 5. 6. *Ira percitus.* et *Amph.* 2. 2. 95. *atra bili.* *Seneca Herc.* *Fur.* 108. *magnu furore.* et *Hippol.* 1156. *Quis te dolore percitam instigat fu- ror?* — *Liv.* 21. 53. a *med.* *Ingenium percitum ac seror. impetuoso, ardente.* et *Sall.* *fragm.* apud *Priscian.* 6. p. 704. *Putsch.* *Quia corpore et lingua percitum et inquietem, nomi- ne bistrionis vix sani, Burbulejum appellabat.* *Corpore percitus hic dicitur, qui corpus vehe- menter jactabat, hue et illuc fluctuabat et vacil- labat; lingua percitus, qui multa temere effun- debat et verba præcipitabat.* *Hinc Kritzius ad h. l.*, collato *Cic.* *Brut.* 60. 216.

**PERCINGO**, gis, xi, ctum, gere, a. 3. *circum- quaque cingo.* *Colum.* 10. *R. R.* 347. *Sæpe suas sedes perciorit vitibus albis.* *Manil.* 3. 334. *me- dio percingitur ordine mundus.* *Utrobique alii leg. præcingo.*

**PERCIO**, is. *V. PERCIEO.*

**PERCIPIBILIS**, e, adject. *percitibile*, qui per- cipi potest. *Mar.* *Victorin.* 1. p. 2431. *Putsch.* *Vox est aer ictus auditu percipibilis, quantum in ipso est.*

**PERCIPIO**, c̄pis, c̄pi, ceptum, c̄pere, a. 3. (*per et capio*). *Percepset pro percipisset non nulli leg.* in *Pacuvio apud Cic.* 3. *Off.* 26. 98. — *Part. Percipiens II. 1.; Perceptus I. 4. et II. 1. 2.; Percepturus et Percipiendus II. 2.* — *Percipere est plane, penitus capere, occu- pare, καταλαβάνω (It. prendere, occupare, in- vestire; Fr. prendre, saisir, s'emparer, enva- hir; Hisp. tomar, agarrar, asir, apoderarse, invadir; Germ. ganz erfassen, ergreifen; Angl. to take up wholly, seize entirely, possess, in- vade, occupy).*

I.) *Proprie.* **¶ 1.** *Generatim est occupare, potiri, occupare, impadronirsi, impossessarsi.* *Zucret.* 5. 604. *Est etiam quoque, ut non ma- gno solis ab igni Aera percipiat calidis ser- vitoribus ardor.* *Plaut.* *Amph.* 5. 1. 66. *Mibi bor- tor membra misero percipit dictis tuis.* *Id.* *Men.* 5. 5. 21. *Quid cessas dare potionis aliiquid, prius quam percipit insanus?* *Id.* *Stich.* 2. 2. 17. *Quid ego, cui misero medullam ventris percipit fa- mes?* *Ter.* *Eun.* 5. 6. 2. *Neque agri, neque ur- bis odium me unquam percipit.* *Adde Plaut.* *Truc.* 2. 5. 14. ; et *Zucret.* 3. 80. **¶ 2.** *Spe- ciatim est penitus recipere.* *Colum.* 11. *R. R.* 3. 40. *Thymo pinsito aquam medicere, que quum succum eius percepit, etc.* *Plin.* 21. *Hist.* *nat.* 5. 13. (26). *In face vini macerantur, ut colore percipient.* *Ovid.* 4. *Met.* 744. *tactuque induxit hujus, Percepitque novum ramis et fron- de rigorem.* *Zucret.* 6. 984. *varii sensus ani- maotibus insunt, Quorum quisque suam proprie- rem percipit in se.* *Ovid.* 8. *Met.* 227. *de Icaro.* *Tabuerant ceræ: nudos quatit ille lacertos, Remigioque carentis non ulla percipit auras.* **¶ 3.** *Item capere, colligere, raccogliere.* *Cic.* *Senet.* 7. 24. *Serere, percipere, condere fructus.* *Plin.* 15. *Hist.* *nat.* 1. 1. (3). *Fructum percipere ex olea.* *Id.* 9. *ibid.* 54. 79. (168). *Magna vesticalia ex ostrearum vivariis percipere, ricanare.* *Colum.* 12. *R. R.* 3. 9. *de officiis villicæ.* *Ton- suris ovium utique interesse, et lanas diligenter percipere, et vellera ad numerum pecoris recensere.* **¶ 4.** *Item accipere, reportare, ob- tinere, consequi, importare, conseguire, otte- nere, ricevere.* *Colum.* 1. *R. R.* 9. 8. 18. *Dili- ligens dominus quum a vincis mancipiis, tum ab solutis querat, an ex sua constitutione justa percipiant.* *Id.* 4. *ibid.* 3. 5. *Novella vinea, dum adolescit, nisi omnia justa percepit, ad ultimam redigitur maciem.* *se non abbia tutta la sua giusta cultura.* et *Cæs.* 2. *B. C.* 32. *Per-*

cipere præmia.

*Justin.* 13. 7. 6. *Ex promissis dei jam parte recepta.* *Id.* 43. 5. 11. *Avum suum civitatem a Cn. Pompejo percepisse.* *Pe- tron.* *Satyr.* 141. *Omoes qui in testamento meo legata habent, hac conditione percipient, si etc.*

*Sueton.* *Tib.* 15. *Ne hereditatem quidem, aut legata percepit illa aliter, quam ut peculio re- ferret accepta.* *Id.* *Aug.* 101. *Quamvis quaterdecies inillis ex testamentis amicorum percepis- set.* *Plin.* 10. *Ep.* 79. *Rogavit testamento, ut hereditatem suam adirem cerneremque, ac deinde perceptis l. millibus numum, reliquum omne civitatibus reddere.* *Ovid.* 1. *Fast.* 273. *Utili- tas aquæ percepita.* *Cic.* 2. *Nat.* D. 36. 91. *Ani- mabilis spirabilisque natura, cui nomen est aer,* *Græcum illud quidem, sed perceptum jam tamen usu a nostris: tritum est enim pro Latino.* Cf. *eundm.* 3. *Fin.* 2. 5. *Ea verba, quibus instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut Rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quamquam Latine ea dici poterant, tan- men, quoniam usu percepita sunt, nostra ducamus.* *Hadrianus ad h. l.: Penitus accepta et in linguam Latinam recepta verbum significare nequit.* *Significat autem usu sic trita, ut ea in- telligantur.*

II.) *Transfertur ad animum.* **¶ 1.** *Est sentire, sentire, pro- variare: et — a) Ad sensus corporis pertinet.*

*Cic.* *Orat.* 2. 8. *Quod neque oculis, neque au- ribus, neque ulla sensu percipi potest.* *Ovid.* 14.

*Met.* 700. *et totis percepere ossibus æstum.* *Cic.* 1. *Fin.* 11. 37. *Voluptas, quæ cum jucunditate quadam percipitur sensibus.* et 2. *ibid.* 30. 98. *Memoria voloptatum corpore perceptarum.* *Plaut.* *Circ.* 1. 3. 1. *Placide egredere, -ne quod bie agimus, herus percipiat fieri.* — b) *Item ad*

*animum.* *Cic.* 14. *Fam.* 1. *Me miserum!* *Tul- liolani nostram ex quo patre tantas voluptates capiebat, ex eo tantos percipere luctus.* *Nam quid ego de Cicerone dicam? qui quum primum sa- pera cœpit, acerbissimos dolores miseriasque percepit.* *Ovid.* 2. *Pont.* 1. 60. *Gaudia percipi- piens quæ dedit Ipse suis.* **¶ 2.** *Item intellige- re, comprehendere, cognoscere, discere, asse- qui, capire, intendere, imparare, apprendere.*

*Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 8. 26. *Aliiquid percipere et comprehendere.* et *ibid.* 9. 28. *Comprehen- dere et percipere.* et 1. *Fin.* 19. 64. *Cogno- scere et percipere.* *Horat.* *Art. P.* 335. *ut cito dicta Percipient animi dociles, teneantque fide- les.* *Cic.* 1. *Orat.* 28. 127. *Quippiam percipere animo, et memoria custodire.* *Cæs.* 3. *B. C.* 84. *Qui quotidiana consuetudine usum quoque ejus generis priorum perciperent.* *Cic.* 1. *Orat.* 28. 127. *Percipere artificium aliquod.* *Id.* 1. *ad Q. fr.* 1. 10. *virtutem et humanitatem.* *Id.* 1. *Orat.* 51. 219. *philosophiam.* *Id.* 1. *Off.* 18. 60. *præcepta artis.* *Id.* *Senect.* 7. 21. *Themistocles omnium civium percepere nomina, avea imparare a mente.* et 1. *Cat.* 11. 27. *Percipite, quæso, di- ligenter quæ dicam, et ea penitus animis vestris mentibusque mandate.* *Ovid.* 1. *Fast.* 102. et *vores percipere mente meas.* *Curt.* 6. 9. *Quos fa- cilius, quæ dicam, percepturos arbitror.* *Plin.* 26. *Hist.* *nat.* 3. 7. (12). *Remedia nosset oculis ususque percipieoda.* *h. e.* *nosset medicinas vi- dendo et exerceendo.* — *Similiter Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 14. 4. 1. et 31. 99. *Res comprehensæ et percepitæ.* et *ibid.* 8. 23. *Res percepitæ et co- gnitæ.* *Nepos Att.* 17<sup>o</sup> *extr.* *Philosophorum Ita percepitæ habuerat præcepta.* — *Hinc*

*Perceptum, i. n. 2. absolute, substantiorum more, est Dewgrīa.* *Cic.* *Fat.* 6. *Divisio- nis perceptis artis proficiuntur: percepta appello, quæ dicuntur Græce Dewgrīpa, et mox. Per- cepta astrologorum.* *Alii utrobique leg. præcep- ta.* — *Hinc Gell.* 14. 1. *ante med.* *Mirabatur id cuiquam pro percepto liquefie, stellas istas non esse plures etc. come certo e indubia- to.*

**PERCIS**, *Idis*, f. 3. *conchæ marinæ specie.* *Plin.* 32. *Hist.* *nat.* 11. 53. (150). *Pectuncull, purpureæ, percides.* *Quidam putant, esse easdem ac percidas;* *alii leg. pegrides, quarum tam- nulla alibi est mentio.* *Sillig.* *lectionem pegri-*

des tuerit ex Bamberg. et optimis quibuscumque Codd.

**PERCISUS**, a, um. *V. PERCIDO*.

**PERCITATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**PERCITO**, as, avi, atum, are, a. 1. (per et cito). Part. *Percitatus*. — Percitare est incitare, valde movere. *Accius apud Non. p. 467.* 27. *Merc. Devagant matronæ percitatæ tumultu.* *V. DEVAGOLT. Pacuvius apud Festum p. 274.* 27. *Müll. Raptio, reciproco, percito, agito ultra, citro. Ita leg. Bothe ad *Pacuvii fragm. p. 144.* At *Müllerus*: Raptio, reciproco percito animo, ultra citro.*

**PERCITUS**, a, um. *V. PERCIEO*.

**PERCIVILIS**, e, adject. valde civilis. *Sueton. Tib. 28.* Existat et sermo ejus in senatu percivili, assai moderato.

**PERCLAMO**, as, are, a. 1. *xataþoaw*, valde clamor. *Plaut. Truc. 1. 1. 8.* Quot perclamanda! Dii nostram fidem! *At. aliter leg.*

**PERCLAREO**, es, et rectius

**PERCLARESCO**, claresco, clartui, clarescere, inchoat. n. 3. valde clarescere. Translate *Symmach. 10. Ep. 72.* Laudanda sublimitatis tua relatione perclaruit. *Id. 10. Ep. 72.* Perclaruit, voluisse etc.

**PERCLUDO**, dis, si, sum, dere, a. 3. concludere, omnino claudere. *Vitr. 1. 1. ante med.* Funes, qui non percluduntur, nec præligantur. *Paul. Dig. 20. 2. 9.* Antequam pensionis nomine percludamur. *Utroque loco alii præcludo reponunt.* Certior est lectio apud *Theod. Priscian. lib. 2. part. 1. c. 5. p. 299.* retro ed. *Ald.* Si vero digestio sputorum tarda et diffilis fuerit, vel si pectora eorum viscosa quadam pinguedine percludantur, etc.

**PERCNOPTERUS**. *V. ORIPELARGUS*.

**PERCNOS** vel percnus, i, m. 2. *πέρκνος*, aquila genus, de quo bæc *Plin. 10. Hist. nat. 3. 3.* (7). Tertiæ (generis aquila) morphos, quam *Homerus* et percnus vocat, aliqui et plangum et anatariam, secunda magnitudine et vi; buic vita circa lacus etc.

**PERCÖARCTO**, as, are, a. 1. vebementer constringo. *Colum. 2. R. R. 19. 2.* Et utrumque siccatum percoarctabimus in strigam. *Alii rectius leg. coarctabimus.*